國立成功大學永續校園規劃及運用委員會

105 學年度第 1次會議  會議紀錄

時    間：105 年 9 月 26 日（星期一）中午 12 時 00 分
地  點：雲平大樓東棟 4 樓第 6 會議室
主  席：蘇校長慧貞
出席人員：當然委員─詹總務長錢登、陳研發長東陽、賴教務長明德（請假）、楊財務

長朝旭、陳院長玉女、陳院長淑慧、李院長偉賢、林院長正章、
吳院長豐光（請假）、許院長渭州（江教授孟學代）、許院長育
典（請假）、簡院長伯武（曾副教授大千代）、張院長俊彥、楊
院長俊佑、蔡主任朋枝

          教師委員─董學務長旭英、孔教授憲法（請假）、吳教授光庭、劉教授舜仁
（請假）、黃教授良銘、蔡教授群立、林教授珮珺、鄭教授泰昇
（請假）、簡副教授聖芬、吳副教授秉聲、陳副教授政宏（陳副
館長恒安代）、楊助理教授琬琳（請假）

          職員委員─杜副總務長明河、楊主任明宗、臧組長台安
學生委員─邱鈺萍同學

列席人員：建築系徐教授明福、蔡侑樺助理研究員、成大醫院楊教授延光、王組長順賢、
劉組長怡佳、何技士鵬詳、醫工系鄭教授國順、林政儒先生、圖書館蔡佳蓉
組長、博物館林依蓁小姐、資產管理組陳組長君達、周專員昌宜、事務組劉
組長芸愷、營繕組楊技正順宇、楊技正淑媚、林紋容小姐、張雅文小姐

會議記錄：建築系蔡侑樺助理研究員、營繕組張雅文

壹、主席報告

     颱風期間車輛儘量不要停放在樹下，以免受損。

貳、報告事項

一、校規會工作小組業務報告(附件一)

二、上次會議執行情形(附件二)

項次二

學生委員邱鈺萍：上次會議關於全校會議空間使用情形之詢問，是因為

電資學院提出空間不足欲新建電機三館而來。因此仍希望學校可掌握各

院、各系會議空間使用率，避免空間資源浪費。

校長裁示：請各院、系填報空間使用率資料，由總務處建立資訊平台彙

整，以利本校未來會議空間調度使用。期待可打破各院、系藩籬，使空

間使用達到最大效率。

項次四

理學院院長：希望學校能重視學生實驗空間之安全，重新檢視目前的決

議內容。

2

校長裁示：學生安全是最大的前提，但本案已經過歷年討論而定案。針

對新建理學院大樓化學實驗室之安全問題，請環安衛中心提供專業人

力，協助總務處要求新建大樓品質，確保化學實驗室無安全之疑慮。也

請總務處估算環境處理設備搬遷至新大樓或新設於新大樓之預算，提供

後續評估參考。

項次五

校長裁示：關於執行情形，請說明執行細項。

總務長說明：水利系目前已在進行相關搬遷作業。

營繕組說明：執行情形已就細項說明並修改(P.19)

參、討論提案

第一案                               <提案單位：永續校園規劃工作小組>

案  由：舊生物系館(現生科學院)再利用案，提請審議。(附件三)

說  明：生物系搬遷至新館後，原有空間使用討論。

工作小組討論結論：

1.同意在生科系搬遷至新院館後，原有校舍由醫工系進駐使用，可滿

足醫工系依目前人數計算需求面積達 96%之空間需求。

2.生科系西側校地，建議優先保留作為總圖書館增建書庫用地，書庫

上方樓層可作為醫工系成長擴張所需空間。

3.本決議事項需經永續校園規劃及運用委員會討論議決確認。

其討論時程進度如下：

105.05.04 104 學年度第 10 次永續校園規劃工作小組會議

105.09.26 永續校園規劃及運用委員會簡報

決  議：同意生科院搬遷至新大樓後，將舊生物系館轉作為生物醫學工程系館

使用。但關於報告中提及將舊生物系館西側土地保留作為未來總圖書

館書庫未來發展用地一事，基於希望校本部土地資源可盡量保留給學

生活動考量，該提案予以保留。

附帶決議：前述舊生物系館西側土地目前仍有生科系的溫室。因規劃新建生科

院大樓時，在力行校區設置溫室未獲得都市審議委員同意，導致新建

中的生科院大樓並未設置溫室，僅在屋頂上預留鋼棚架。請總務處協

助評估未來將溫室全部搬遷至力行校區的可行性。也請生科學院可爭

取中研院之外部資源，積極活化中研院位於南科園區中的溫室大樓。

第二案                                         <提案單位：成大醫院 >

案  由：醫院心理健康中心案，提請  審議。(附件四)

3

說  明：醫院原心理健康中心因不符建築法規要求，擬於成杏校區東豐路側新

建心理健康中心。

工作小組討論結論：

1.同意醫院心理健康中心提案，應再提送永續校園規劃及運用委員會

議決，經通過後辦理後續事項。

2.關於是否開挖地下室，建議開放請建築師在預算範圍內評估之。基

礎形式不建議僅使用連續基礎，可依地下室實際設計狀況，考慮使

用筏式基礎等安全係數較高的構造方式。

3.建議一併規劃整理成杏校區東豐路側景觀，使校園、都市景觀可利

用此機會獲得提升。

其討論時程進度如下：

098.03.10 校園規劃及運用委員會通過「臺灣生醫卓群中心計畫」。

102.06.12 醫學院院務會議通過。原「臺灣生醫卓群中心計畫」縮減

建築規模及預算後，重新修訂為「臺灣生醫卓群中心教學

研究大樓新建工程」。

102.11.06 校規會工作小組通過

102.12.11 校務發展委員會通過

103.05.05 永續校園規劃及運用委員會簡報。

104.05.11 103 學年度第 12 次永續校園規劃工作小組會議提案討論

105.06.15 104 學年度第 13 次永續校園規劃工作小組會議提案討論

105.09.26 永續校園規劃及運用委員會簡報

決  議：同意附設醫院在規劃的地址設置心理健康中心。

第三案                             <提案單位：永續校園規劃工作小組>

案  由：本校老建築列管名錄第一批名單，提請  審議。(附件五)

  說  明：應 105 年 3月 15 日永續校園規劃及應用委員會主席裁示，研擬本校建

議列管老建築名單。草擬名單如會議資料。將透過工作小組所有委員

投票形式，提出建議名單。未在草擬名單範圍內，但委員認定具有老

建築價值者，也請委員提出共議。

         工作小組討論結論及辦理結果：

          1.獲得半數以上委員投票之建築物，建議納入列管名錄。

2.第一次投票提出之 25 個候選名錄，目前回收 16位委員投票，全數

獲得半數以上委員支持。統計如下：

15 票：原臺灣省立成功大學總圖書館（勝利校區 K館前棟）

14 票：教官室、歷史系文物館、小西門、新園、工程科學系系館、

4

資訊工程學系系  館、資源工程學系系館、大學門

13 票：原臺南衛戍病院手術室（臺文系館）、博物館力行典藏庫房、

蘇雪林故居

12 票：原臺南衛戍病院被服庫（工友班）、收發室、地科系中庭水

池

11 票：土木工程學系系館本館、原臺灣省立工學院水工實驗室（土

木工程學系系館）、環境工程學系系館、化學系館、測量系

館、成功校區大學路側校門門柱、勝四舍

 10 票：幼稚園、材料工程學系系館

  9 票：第二學生活動中心（芸青軒）

3.第一次投票委員提出的兩個增列名單，目前僅回收 10位委員投票，

將持續催票。

4.請老建築規劃小組開始研擬本校老建築修繕準則。

        其討論時程進度如下：

105.03.23 104 學年度第 7次永續校園規劃工作小組討論會議

105.04.06 104 學年度第 8次永續校園規劃工作小組討論會議

105.04.20 104 學年度第 9次永續校園規劃工作小組討論會議

105.05.18 104 學年度第 11 次永續校園規劃工作小組討論會議

105.06.01 104 學年度第 12 次永續校園規劃工作小組討論會議

105.06.15 104 學年度第 13 次永續校園規劃工作小組討論會議

105.06.29 104 學年度第 14 次永續校園規劃工作小組討論會議

105.09.26 永續校園規劃及運用委員會簡報

決  議：同意第一批名單，請接續研擬後續列管辦法。

第四案                              <提案單位：永續校園規劃工作小組>

案  由：舊總圖（K館）登錄歷史建築討論案，提出報告。(附件六)

說  明：舊總圖（K館）為本校美援時期最具代表性的建築物，獲得本工作小

組老建築票選委員最高票支持，且為配合 2017 年 9月設計博覽會，建

議將舊總圖（K館）提報登錄為歷史建築。

        工作小組討論結論：

        一致同意將舊總圖（K館）提報登錄為歷史建築，並請業務單位簽請

校長核示後依程序進行歷史建築修復調查研究與再利用計畫，俾利在

今年（2016 年）底完成歷史建築修復再利用法定程序後，辦理後續整

修、策展事項。

其討論時程進度如下：

5

105.07.13 104 學年度第 15 次永續校園規劃工作小組討論會議

105.09.26 永續校園規劃及運用委員會簡報

決  議：如報告內容，臺南市政府文資審議委員已全票通過舊總圖書館登錄歷

史建築議案。校長附帶提議請藝術中心利用舊總圖書館原始圖面，設

計開發為 2017 年設計博覽會的展品及禮品。

肆、臨時動議：無。

伍、散會(中午 13 時 40 分)。